Дело № 1-159/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск Республика Мордовия 11 июля 2019 года

Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Нардышевой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пролетарского района г.Саранска Республики Мордовия Инчина М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бажанова С.В., представившего удостоверение №292 и ордер № 997 от 20 мая 2019 года Мордовской республиканской коллегии адвокатов АП Республики Мордовия, 

при секретаре судебного заседания Киселевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> судимого 13 декабря 2011 года Октябрьским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по части третьей статьи 30 и части 1 статьи 228-1, части второй статьи 228 УК Российской Федерации к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 16 сентября 2016 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, частью первой статьи 228, частью первой статьи 232 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере (2 преступления), а также систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, психотропных веществ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

21 ноября 2018 года примерно в 16 часов у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для последующего личного потребления. 

С этой целью ФИО1 со своего мобильного телефона, имеющего выход в сеть «Интернет» и программное обеспечение «Тelegram», отправил сообщение пользователю «

<

данные изъяты>» о заказе наркотического средства.

После получения от пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» сообщения о номере счета в «QIWI-банке» ФИО1 примерно в 16 часов 40 минут 21 ноября 2018 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, перечислил сбытчику наркотического средства через электронную платежную систему «QIWI-кошелек» на абонентский № в качестве оплаты за наркотическое средство 2300 рублей. В тот же день на принадлежащий ФИО1 мобильный телефон от неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, поступило сообщение с указанием места закладки оплаченного им наркотического средства, находившегося в пне, расположенном примерно в девяти метрах от угла дома № 87 по ул.Пролетарская г.Саранска и примерно в одном метре от металлического забора между домом № 20 по ул.Васенко г.Саранска Республики Мордовия. 

21 ноября 2018 года примерно в 18 часов ФИО1 прибыл по указанному адресу, где из тайника-закладки забрал сверток из изоляционной ленты с находившимся в нем веществом - пирролидиновалерофеноном, являющимся наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,88 г, то есть в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего личного потребления. 

В 18 часов 30 минут этого же дня ФИО1 был задержан сотрудниками ОП № 4 УМВД России по г.о.Саранск на лестничной площадке девятого этажа первого подъезда дома № 7 по ул.Коваленко г.Саранска. В период с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут в кабинете № 219 ОП № 4 УМВД России по г.о.Саранск незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство, находящееся в свертке из изоляционной ленты, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. 

23 января 2019 года примерно в 14 часов у потребителя наркотических средств гр.1, в отношении которой материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, возник умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для последующего личного потребления. С этой целью гр.1 позвонила гр. 2, в отношении которой материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО1, находившихся по адресу: 

<

...>, и предложила им совместно приобрести с целью личного потребления вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), являющийся наркотическим средством, в значительном размере, на что они согласились.

С целью осуществления задуманного гр.1, гр. 2 и ФИО1 разработали и согласовали между собой план преступных действий.

Примерно в 17 часов 23 января 2019 года, реализуя преступный умысел, гр.1, находясь в ГБУЗ РМ «Республиканская клиническая больница № 4» по адресу: 

<

...>, со своего мобильного телефона, имеющего выход в сеть «Интернет», отправила сообщение пользователю «

<

данные изъяты>» о заказе наркотического средства. После получения от пользователя «

<

данные изъяты>» сообщения о номере счета гр.1 со своего мобильного телефона через «QIWI-счет» перечислила на неустановленный следствием счет в качестве оплаты за наркотическое средство 2200 рублей. В тот же день на принадлежащий ей мобильный телефон от неустановленного следствием лица поступило сообщение о месте закладки оплаченного наркотического средства, где было указано: «Гожувская, д.42 1 п 8 и 9 в цветке, он искусственный не парьтесь, не поливают», а также фотоизображение данного места, о чем гр.1 через социальную сеть «ВКонтакте» сообщила гр. 2

23 января 2019 года примерно в 19 часов 20 минут ФИО1 с гр. 2 прибыли по указанному в сообщении адресу, где из тайника-закладки ФИО1 забрал сверток из изоляционной ленты с находившимся в нем мефедроном (4-метилметкатиноном), являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,58 г, то есть в значительном размере. Приобретенное совместно с гр.1 и гр. 2 наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить при себе, чтобы в последующем разделить между соучастниками преступления. 

Примерно в 20 часов 20 минут того же дня у магазина «Евроспар» ФИО1 и гр. 2 встретились с гр.1, и ФИО1 передал гр.1 часть совместно приобретенного ими наркотического средства, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), являющегося наркотическим средством, массой не менее 0,58 г продолжил хранить при себе, чтобы в последующем с целью личного потребления разделить его с гр. 2 

23 января 2019 года примерно в 22 часов 25 минут ФИО1, продолжавший незаконно хранить при себе без цели сбыта указанное наркотическое средство, около здания хирургического корпуса ГБУЗ РМ «Республиканская клиническая больница № 4» по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия, после чего в период с 22 часов 40 минут до 23 часа этого же дня в ходе личного досмотра ФИО1 в левом заднем кармане его джинсовых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), являющийся наркотическим средством, массой не менее 0,58 г, то есть в значительном размере.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, с ноября 2018 года с целью получения наркотического средства для личного употребления решил систематически предоставлять свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для потребления посторонними лицами наркотических средств и психотропных веществ.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в период с 3 ноября по 30 ноября 2018 года неоднократно использовал свою квартиру для незаконного немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ посторонними наркозависимыми лицами гр. 3 и гр. 2 

Так, 3 ноября 2018 года примерно в 17 часов ФИО1 предоставил помещение своей квартиры по адресу: 

<

адрес> для немедицинского потребления наркотических средств гр. 3, являвшемуся потребителем наркотических средств и посещавшему квартиру с целью их потребления. гр. 3, находясь в кухне указанной квартиры и имея при себе наркотическое средство, содержащее производное тетрагидроканнабиноловой кислоты, перемешал его с табаком и с разрешения ФИО1 употребил путем курения.

6 ноября 2018 года в 16 часов у дома № 147 по ул.Рабочая г. Саранска гр. 3 был остановлен сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия и доставлен в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» для медицинского освидетельствования, в результате которого был установлен факт потребления им наркотического средства, в связи с чем гр. 3 был подвергнут административному наказанию по части первой статьи 6.9 КоАП Российской Федерации.

14 ноября 2018 года примерно в 16 часов ФИО1 предоставил свою квартиру по адресу: 

<

адрес> для немедицинского потребления наркотических средств гр. 2, являвшейся потребителем наркотических средств и посещавшей квартиру с целью их потребления. гр. 2, находясь в одной из комнат квартиры и имея при себе наркотическое средство, содержащее производное тетрагидроканнабиноловой кислоты, а-PVP, а-PHP, перемешала его с табаком из сигареты и с разрешения ФИО1 употребила путем курения.

Примерно в 21 час этого же дня гр. 2 оставшуюся часть указанного наркотического средства развела с водой и, находясь в указанной квартире, с разрешения ФИО1 употребила путем внутривенной инъекции.

15 ноября 2018 года ФИО1 вновь предоставил помещение своей квартиры по адресу: 

<

адрес> для немедицинского потребления наркотических средств гр. 2, являвшейся потребителем наркотических средств и посещавшей квартиру с целью их потребления. гр. 2, находясь в одной из комнат квартиры и имея при себе наркотическое средство, содержащее производное тетрагидроканнабиноловой кислоты, а-PVP, а-PHP, перемешала его с табаком из сигареты и с разрешения ФИО1 употребила путем курения.

В этот же день в 16 часов 20 минут около дома № 7 по ул.Коваленко г.Саранска гр. 2 была остановлена сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия и доставлена в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» для медицинского освидетельствования, при котором был установлен факт потребления ею наркотического средства, содержащего производное тетрагидроканнабиноловой кислоты, а-PVP, а-PHP, в связи с чем она была подвергнута административному наказанию по части первой статьи 6.9 КоАП Российской Федерации.

30 ноября 2018 года примерно в 16 часов ФИО1 предоставил свою квартиру по 

<

адрес> для немедицинского потребления психотропных веществ гр. 2, которая в одной из комнат указанной квартиры развела с водой имевшееся у нее психотропное вещество, содержащее фенобарбитал, и с разрешения ФИО1 употребила его путем внутривенной инъекции.

5 декабря 2018 года в 16 часов 30 минут у дома № 7 по ул.Коваленко г. Саранска гр. 2 была остановлена сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия и доставлена в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» для медицинского освидетельствования, которым был установлен факт потребления ею психотропного вещества, в связи с чем была подвергнута административному наказанию по части первой статьи 6.9 КоАП Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия данного ходатайства. 

Поскольку защитник подсудимого, государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого, а предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд в соответствии со статьями 314-316 УПК Российской Федерации применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления и постановляет обвинительный приговор.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. 

<

данные изъяты>

Из заключений комиссии экспертов ГБУЗ Республики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» от 13 декабря 2018 года № 1026, 26 марта 2019 года № 299 (л.д.49-51 т.1, л.д.52-54 т.2) видно, что ФИО1 

<

данные изъяты>

ФИО1 может в настоящее время и мог в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО1 признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части первой статьи 228 УК Российской Федерации, предусматривающей ответственность за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (два преступления), а также по части первой статьи 232 УК Российской Федерации, предусматривающей ответственность за систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Квалифицирующий признак незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства - в значительном размере - нашел свое подтверждение, так как согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотических средств -пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона признается масса от 0,2 г до 1 г, мефедрона (4-метилметкатинон) - от 0,2 г до 2,5 г.

Вместе с тем суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 указание о том, что он предоставлял свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств и психотропных веществ в период с августа 2017 года по 24 января 2019 года, так как фактически ФИО1 инкриминированы 4 факта такого предоставления соответственно от 3 ноября, 14 ноября, 15 ноября и 30 ноября 2018 года, что также образует систематичность предоставления помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК Российской Федерации совершенные ФИО1 преступления относятся к категориям небольшой и средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого предусмотренных законом оснований для изменения категории преступления, предусмотренного частью первой статьи 232 УК Российской Федерации, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК Российской Федерации суд не усматривает.

В качестве характеризующих личность подсудимого данных суд учитывает, что ФИО1 судим (л.д.9-12, 27-35 т.3), привлекался к административной ответственности (л.д.12 об.стор. т.3), состоит 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование полному раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче подсудимым в ходе предварительного следствия последовательных, обстоятельных признательных показаний о совершенных им преступлениях, в том числе в ходе проверки показаний на месте с его участием. Кроме того, его действия не имели тяжких последствий и никому вреда не причинили.

В соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств состояние здоровья ФИО1 (

<

данные изъяты>

В соответствии с пунктом «а» части первой статьи 63 УК Российской Федерации отягчающим наказание подсудимого обстоятельством является рецидив преступлений, так как ранее ФИО1 судим приговором Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 13 декабря 2011 года за совершение тяжких преступлений к наказанию в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, что в силу части первой статьи 18 УК Российской Федерации образует рецидив преступлений.

В силу пункта «в» части первой статьи 63 УК Российской Федерации обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по преступлению от 23 января 2019 года, квалифицированному по части первой статьи 228 УК Российской Федерации, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку ФИО1, гр. 2 и гр.1 заранее договорились между собой о приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, распределили между собой роли, после чего приступили к совершению действий по осуществлению преступного сговора.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершения преступлений и личность ФИО1, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы с применением правил части пятой статьи 62, части второй статьи 68 УК Российской Федерации, дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией части первой статьи 232 УК Российской Федерации, не применять, поскольку оно не возымеет должного результата по исправлению осужденного. При этом окончательное наказание суд назначает ему по правилам части второй статьи 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

Несмотря на наличие у ФИО1 ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений статей 53-1, 64, 73, 82-1 УК Российской Федерации, так как такое наказание не обеспечит цели его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая наличие у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства суд не применяет при назначении наказания правила части первой статьи 62 УК Российской Федерации. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом части третьей статьи 68 УК Российской Федерации суд не усматривает. 

В силу пункта «в» части первой статьи 58 УК Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает в исправительной колонии строгого режима, так как в действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении суд отменяет подсудимому меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке и до вступления приговора в законную силу избирает меру пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно пункта «а» части 3-1 статьи 72 УК Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ) в срок отбытия наказания ФИО1 подлежит зачету время содержания лица под стражей по данному делу с 11 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, частью первой статьи 228, частью первой статьи 232 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части первой статьи 228 УК Российской Федерации (преступление от 21 ноября 2018 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по части первой статьи 228 УК Российской Федерации (преступление от 23 января 2019 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по части первой статьи 232 УК Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

В соответствии с частью второй статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 11 июля 2019 года.

В соответствии с пунктом «а» части 3-1 статьи 72 УК Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей по данному делу с 11 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- полимерный пакет с веществом массой 0,84 грамма, полимерный пакет с фрагментом изоляционной ленты, конверт белого цвета, бумажный конверт белого цвета, полимерный пакет с веществом массой 0,54 грамма, бумажный конверт белого цвета, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о.Саранск Республике Мордовия, чек оплаты № 24380, бумажный конверт, фрагмент линованного в клетку листа бумаги, картонную коробку бело-синего цвета с надписью и логотипом торговой марки «adidas», два инъекционных шприца по 2,5 мл каждый, два фрагмента фольги серебристого цвета, рулон медицинского бинта белого цвета, шнур из ткани серого цвета, коробку с крышкой из металла серебристого цвета, три стеклянных инъекционных шприца емкостью 10 мл, 5 мл, 1 мл, одиннадцать инъекционных игл, марлевый тампон, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить,

- мобильный телефон марки «ZTE» с двумя сим-картами, принадлежащий гр.1, упакованный в полимерный пакет, приобщенный к выделенному уголовному делу в отношении гр.1, мобильный телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО1, хранящийся у ФИО1, - оставить по принадлежности,

- мобильный телефон марки «honоr» с двумя сим-картами, принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле, – передать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Пролетарский районный суд г.Саранска Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А.Нардышева